Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Segunda-Feira, 17 de Maio de 2021

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 316/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora ELIANE MARIA
LACERDA DE FIGUEIREDO, matrícula 109.761-0, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício no 2º Tribunal do Júri da Comarca da Capital, com
vigência a partir do dia 01 de junho de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 317/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2018/2019, a servidora JUBERLÂNIA MELO
BARROS COSTA, matrícula 780.130-5, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício na Comarca de Pocinhos, com vigência a partir do dia 01
de junho de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 318/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora VERONEIDE SILVA,
matrícula 078.214-9, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício no Protocolo, com vigência a partir do dia 01 de junho de 2021. GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 319/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a servidora EDINALVA PEREIRA,
matrícula 183.422-3, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício na Gerência Executiva de Atendimento - GEA, com vigência a partir do dia
01 de junho de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 320/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA no uso de suas atribuições legais, em obediência ao disposto na Lei nº
8.666 de 21.06.93 e na Lei nº 8.883 de 06.06.94. Considerando, a situação em que se encontram os veículos, móveis, equipamentos e sucatas,
pertencentes à Defensoria Pública do Estado da Paraíba, depreciados pelo uso ao longo do tempo; Considerando, que a recuperação dos mesmos
causaria gastos injustificáveis tendo em vista o estado que se encontram, sendo antieconômicos à Defensoria Pública; Considerando, a necessidade
da Instituição de adquirir  veículos e equipamentos para atender a demanda,  e a indisponibilidade de recursos para custear tais  aquisições;
RESOLVE: Art. 1º - constituir a Comissão de Avaliação de Bens Móveis inservíveis ao uso da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, composta
pelos seguintes membros: EDILBERTO FERNANDES PEREIRA – Matrícula: 780.052-5; JOSE RICARDO DE LUCENA MELO - Matrícula: 780.143-5;
ROBERTO SANTOS PINTO - Matrícula:780.149-6. Art. 2º - A Comissão de Avaliação de Bens Móveis, sob a presidência do primeiro, deverá tratar,
especificamente, do levantamento detalhado, avaliação e localização dos bens inservíveis e antieconômico, para posterior alienação, constantes do
Patrimônio da Defensoria Pública do Estado da Paraíba,  com a finalidade de emitir,  no prazo máximo de 10 (dez) dias,  relatórios circunstanciados
para  fins  de  Alienação  Administrativa,  com  vias  a  possível  leilão  ou  doação  a  entidades.  Art.  3º  –  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de maio de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 322/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora NANCI TAVARES
VIEIRA, matrícula 99.830-3, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício na Delegacia das Mulheres, com vigência a partir do dia 01 de
junho de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –

2/4 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Segunda-Feira, 17 de Maio de 2021

DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 323/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor JESSE CAVALCANTE
DE CARVALHO OLIVEIRA, matrícula 780.131-5, lotado nesta Defensoria Pública e com exercício no Controle Interno, com vigência a partir do dia
01 de junho de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 324/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, ao servidor DOMINGOS DELFINO
LEITE NETO, matrícula 180.807-9, lotado nesta Defensoria Pública e com exercício na Comarca de São José de Piranhas, com vigência a partir do
dia 01 de junho de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 326/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do réu José Ivanildo Luiz de Azevedo, Processo nº 000.4953-19.2019+0011, desafora do na Comarca de Piancó/PB, designado para o
dia 24/05/2021, pelas 8h, perante o 2º Tribunal do júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 17 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 333/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados, RESOLVE conceder férias
regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, com vigência a partir do dia 1º de junho de 2021 e
conforme tabela abaixo, a saber:

JOÃO PESSOA

VARAS - FAMÍLIA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

3ª Vara Tereza Lizieux Feitosa
Lira 64.628-8 2ºP/2021 0964/2021 -0-

5ª Vara Tereza Lizieux Feitosa
Lira 64.628-8 2ºP/2021 0964/2021 Joana Dark Lacerda

VARAS - FAZENDA
PÚBLICA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

4ª Vara Terezinha Alves Alves de
Moura 62.163-3 2ºP/2020 0895/2021 -0-

5ª Vara Terezinha Alves Alves de
Moura 62.163-3 2ºP/2020 0895/2021 Francisca das

Chagas Queiroga

VARAS - CÍVEL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

10ª Vara Maria Eliane Alexandre
Albuquerque 73.892-1 1ºP/2021 0975/2021 -0-

11ª Vara Maria Eliane Alexandre
Albuquerque 73.892-1 1ºP/2021 0975/2021 -0-

VARAS - CRIMINAL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

5ª Vara Catarina Marta
Montenegro Guimarães 80.462-2 2ºP/2020 1141/2021 -0-

Vara de Execução
Penal

Cardineuza de Oliveira
Xavier 74.380-1 2ºP/2021 1133/2021 -0-

Centro de Custódia
Preventiva

Cardineuza de Oliveira
Xavier 74.380-1 2ºP/2021 1133/2021 -0-

VARAS
(MANGABEIRA) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1ª Vara Regional
Criminal

Antônio Alberto Costa
Batista 79.833-9 2ºP/2021 2226/2020 -0-

8º Juizado Especial
Cível

Antônio Alberto Costa
Batista 79.833-9 2ºP/2021 2226/2020 -0-

JUIZADOS - CENTRO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1º Juizado Especial
Cível Gildivan Lopes da Silva 83.495-5 1ºP/2021 1031/2021 -0-

3/4 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Segunda-Feira, 17 de Maio de 2021

2º Juizado Especial
Cível Gildivan Lopes da Silva 83.495-5 1ºP/2021 1031/2021 -0-

3º Juizado Especial
Cível Mozeneide Vieira Lopes 93.516-6 2ºP/2020 0099/2021 -0-

4º Juizado Especial
Cível

Lycia Maria Pereira do
Nascimento 112.641-5 2ºP/2021 2369/2020 -0-

5º Juizado Especial
Cível

Lycia Maria Pereira do
Nascimento 112.641-5 2ºP/2021 2369/2020 -0-

6º Juizado Especial
Cível Marizete Batista Martins 90.781-2 2ºP/2021 2664/2020 -0-

6º Juizado Especial
Cível Nerivaldo Alves da Silva 99.955-5 2ºP/2020 0972/2021 -0-

Juizado de Violência
Doméstica Nerivaldo Alves da Silva 99.955-5 2ºP/2020 0972/2021 -0-

GERÊNCIA OP. ART.
ESTABELECIMENTOS
PENAIS

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

 Iara Bonazzoli 780.055-5 2ºP/2021 1188/2021 -0-

GERÊNCIA
EXECUTIVA DE
ATENDIMENTO

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Gerente GEA Maria da Glória Oliveira
da Silva 68.452-0 2ºP/2020 1104/2021 -0-

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Núcleo de
Atendimento J.
Pessoa - Centro

Mozeneide Vieira Lopes 93.516-6 2ºP/2020 0099/2021 -0-

Núcleo de
Atendimento J.
Pessoa - Centro

Marizete Batista Martins 90.781-2 2ºP/2021 2664/2020 -0-

Núcleo de
Atendimento J.
Pessoa - Centro

Catarina Marta
Montenegro Guimarães 80.462-2 2ºP/2020 1141/2021 -0-

Coordenação de
Ações Coletivas

Manfredo Estevan
Rosenstock 73.979-1 1ºP/2021 0903/2021 -0-

NUDECON/PROCON Manfredo Estevan
Rosenstock 73.979-1 1ºP/2021 0903/2021 -0-

BAYEUX NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Alexandre Moura Ribeiro 77.495-2 2ºP/2021 0843/2021 -0-

3ª Vara Alexandre Moura Ribeiro 77.495-2 2ºP/2021 0843/2021 -0-

CABEDELO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

5ª Vara Maria Valeriano Oliveira
Marques 73.988-0 1ºP/2021 1213/2021 -0-

Juizado Maria Valeriano Oliveira
Marques 73.988-0 1ºP/2021 1213/2021 -0-

SANTA RITA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Berthezene Barros
Cunha Lima Martins 108.843-2 2ºP/2019 2130/2020

Maria das Graças
Figueiredo de
Moraes

4ª Vara Berthezene Barros
Cunha Lima Martins 108.843-2 2ºP/2019 2130/2020 -0-

COMARCAS

CAMPINA GRANDE

VARAS - FAMÍLIA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

2ª Vara Maria de Guadalupe
Bezerra Silva 95.432-2 2ºP/2021 0989/2021 -0-

3ª Vara Maria de Guadalupe
Bezerra Silva 95.432-2 2ºP/2021 0989/2021 -0-

VARAS - CÍVEL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

2ª Vara Gilvan de Alcântara
Gusmão 79.438-4 1ºP/2021 1003/2021 -0-

4/4 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Segunda-Feira, 17 de Maio de 2021

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

6ª Vara Gizelda Gonzaga de
Moraes 96.521-9 1ºP/2021 0907/21 -0-

Vara de Feitos
Especiais Edson Freire Delgado 76.531-7 1ºP/2021 0817/2021 -0-

VARAS - CRIMINAL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

5ª Vara Gizelda Gonzaga de
Moraes 96.521-9 1ºP/2021 0907/21 -0-

JUIZADOS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Juizado de Violência
Doméstica Edson Freire Delgado 76.531-7 1ºP/2021 0817/2021 -0-

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Núcleo de
Atendimento
Campina Grande

Gilvan de Alcântara
Gusmão 79.438-4 1ºP/2021 1003/2021 -0-

COMARCAS

GUARABIRA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Odonildo de Sousa
Mangueira 75.156-1 2ºP/2021 0143/2021 -0-

4ª Vara Odonildo de Sousa
Mangueira 75.156-1 2ºP/2021 0143/2021 -0-

RIO TNTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Iara Bonazzoli 780.055-5 2ºP/2021 1188/2021 -0-

SAPÉ NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Aline Araújo Sales da
Silva 780.067-3 2ºP/2021 1194/2021 -0-

3ª Vara Mista Aline Araújo Sales da
Silva 780.067-3 2ºP/2021 1194/2021 -0-

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de maio de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 332/2021- DPPB/GSDPG

                    A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao 2º Período de 2021, ao Defensor Público RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS, Símbolo DP-3, matrícula 96.232-5, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de
junho de 2021. GABINETE DA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 17 de maio de 2021. MARIA MADALENA ABRANTES SILVA –
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO.